
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОАРМЕЙСКИЙ 

 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26 марта 2010 года № 455 
 

 Об утверждении  

Ведомственной целевой программе  

по обеспечению деятельности  

КУФА Красноармейского района 
 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Ведомственную целевую программу по обеспечению 

деятельности КУФА Красноармейского района. 

2.   Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2010 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления  возложить на 

заместителя Главы муниципального района Красноармейский по экономике, 

финансам, инвестициям и развитию рыночной инфраструктуры А.А.Новикова. 

 

 

 

Глава муниципального района 

Красноармейский                                                                                 П.М.Елин  

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 

 
МУ «Комитет по управлению финансами администрации 

Красноармейского района» 
 
 
 
 
 

Ведомственная  целевая программа  
 
 
 
 
 

 

Обеспечение деятельности  
  «КУФА» 

                                                            
 
 
                                                              
                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                               
 

 

 

 

 

 

 

Ведомственная целевая 

программа 
Обеспечение деятельности 



 3 

 «Комитет по управлению финансами администрации Красноармейского района» 

 

Паспорт программы 
 

                                 

1.  Наименование 

программы    

         

   

Обеспечение деятельности «КУФА» 

2. Дата принятия решения 

о разработке 

ведомственной целевой 

программы 

 

2010 год 

         

3.  Разработчик и 

исполнитель 

ведомственной 

целевой программы       

       

 

«Комитет по управлению финансами 

администрации Красноармейского района» 

   

4. Цели и задачи    

      программы                      

 

  Проведение единой бюджетной политики,                                                                                          

направленной на обеспечение необходимого уровня  

доходов бюджетной системы, мобилизацию 

дополнительных финансовых ресурсов в целях полного  и 

своевременного исполнения расходных обязательств       

5. Сроки реализации 

ведомственной 

целевой программы 

 2010-2012 годы 

6.    Целевые индикаторы   

и    показатели        

 

1. Отношение дефицита бюджета к объему налоговых  и 

неналоговых доходов  (%); 

2. Отношение налоговых  и неналоговых доходов  к 

расходам      

   (%); 

3. Доля получателей бюджетных средств, лицевые счета     

которых обслуживаются в районном казначействе (%); 

4. Скорость доведения бюджетных средств до поставщиков 

и подрядчиков (дни); 

5. Доля расходных обязательств, обеспеченных средствами   

бюджета Красноармейского района (%); 

6. Процент исполнения плана поступления налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет Красноармейского района 

(%); 

7. Объем муниципального долга  по отношению к доходам 

(без учета финансовой помощи из бюджетов других 

уровней) (%); 

 

7.     Объемы    

           финансирования,     

        тыс. руб. всего:                            

     в том числе  по годам                 

 

Предполагаемые объемы финансирования : 9119 

тыс.рублей, в т.ч. 2010 год -3179 тыс.рублей, 2011- 2905 

тыс. рублей, 2012 год -3035 тыс. рублей. 

 



 4 

      8.   Ожидаемые конечные  

         результаты 

        программы   

(показатели социально-

экономической 

эффективности 

реализации 

ведомственной целевой 

программы) 

 

 

 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Плановый период, 

годы 

Целевое 

 значение 

2010 2011 2012 

Показатель 1.1.1 

Отношение 

дефицита 

бюджета  к 

объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

% 14 13,5 13 ≤15 

Показатель 1.1.2 

Доля МБТ в 

бюджете 

%  75 75 75 >30 

Показатель 

1.2.1.Доля 

получателей 

бюджетных 

средств, лицевые 

счета которых 

обслуживаются в 

районном 

казначействе 

 

% 100 100 100 100 

Показатель 1.2.2 

Соотношение 

количества 

выплат 

заработной 

платы 

работникам 

бюджетной 

сферы с 

нарушением 

сроков выдачи к 

общему 

количеству  

выплат 

% 0 0 0 0 

Показатель 1.2.3 

Период 

доведения 

бюджетных 

средств до 

поставщиков и 

подрядчиков 

(дни) 

 

дни 3 2 2 <3 

Показатель 1.3.1  

Доля расходных 

обязательств, 

% 

 

 

100 100 100 100 



 5 

обеспеченных 

средствами 

бюджета района 

(%) 

 

 

 

 

 

 

Показатель 

1.4.1  

Процент 

исполнения 

плана 

поступления 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

бюджет района 

относительно 

первоначально 

запланированны

х 

% 100 105 110 от 100 

до 110 

 

Показатель 1.5.1 

Объем 

муниципального 

долга района по 

отношению к 

доходам (без 

учета 

финансовой 

помощи из  

бюджетов 

других уровней) 

% 50 45 35 ≤100 

 

                                                        

 

 

 

Пояснительная записка к проекту ведомственной целевой программы 

«Обеспечение деятельности «КУФА» 

 

«КУФА» является структурным подразделением администрации, 

осуществляющим проведение единой финансовой, бюджетной, налоговой 

политики в Красноармейском районе  и координирующим деятельность в этой 

сфере ГРБС и иных структурных подразделений.  



 6 

«КУФА» осуществляет методологическую помощь администрациям 

городских и сельских поселений  по вопросам формирования  и исполнения 

бюджетов. 

 

 

 

Исходя из основной цели, для оценки результатов деятельности КУФА  

разработаны целевые индикаторы, приведенные в паспорте программы.     

 

Для достижения основной цели – проведение на территории района единой 

бюджетной и налоговой политики  необходимо решение следующих тактических 

задач: 

Задача 1.1. Повышение уровня бюджетной обеспеченности 

Решение Собрания представителей Муниципального района 

Красноармейский  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

является основным  инструментам  проведения финансовой политики района.  

Основой устойчивого социально-экономического развития  является  финансовая 

стабильность. Бюджетная политика подразумевает долгосрочную 

сбалансированность бюджета Красноармейского района. Разработка и 

трехлетнего бюджета обеспечивает предсказуемость и преемственность 

бюджетной политики.   

Результатом повышения уровня бюджетной обеспеченности является 

поддержание финансовой стабильности как основы устойчивого социально-

экономического развития района. В рамках решения этой задачи «КУФА» 

обеспечивает ограничение отношения дефицита бюджета к объему 

налоговых и неналоговых доходов. Увеличение отношения доли 

неналоговых и налоговых доходов  к объему расходов является одним из 

показателей устойчивого социально-экономического развития.     

 



 7 

Решение настоящей задачи находится в компетенции «Комитет по 

управлению финансами администрации Красноармейского района». 

 

Основные мероприятия: 

- подготовка нормативных актов по вопросам составления бюджета, 

ДРОНДов, муниципальных заданий, целевых программ; 

- обеспечение роста   эффективности  работы межведомственной комиссии 

по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета; 

-  подготовка проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- подготовка пояснительных записок, аналитических материалов и расчетов 

к проекту бюджета. 

 

Задача 1.2 Эффективное функционирование  казначейской системы 

исполнения бюджета  по расходам. 

 

Перевод на казначейское исполнение бюджета позволил установить 

жесткий контроль за использованием бюджетных средств на территории района. 

Бюджетная сфера района должна будет заработать в едином информационном 

пространстве. Для этого необходимо  автоматизировать, отчетность,  в полном 

объеме контролировать все движение муниципальных финансов. 

Одной из задач деятельности «КУФА» является эффективное 

функционирование казначейской системы исполнения бюджета по расходам. 

Решение указанной задачи позволит обеспечить своевременное, 

полное и равномерное финансирование бюджетополучателей, увеличить 

скорость обращения бюджетных средств, укрепить финансовую дисциплину 

бюджетополучателей, рационально использовать выделенные ассигнования, 

путем регистрации денежных обязательств способствовать снижению 

кредиторской задолженности и недопущения задержек выплат социального 

характера. 



 8 

Показателями эффективности функционирования казначейской системы 

исполнения бюджета по расходам являются обслуживание лицевых счетов всех 

получателей бюджета, отсутствие нарушений сроков выплаты заработной платы 

работникам бюджетной сферы, а также максимальное сокращение сроков оплаты 

муниципальных услуг. 

 

Основные мероприятия: 

- дальнейшее внедрение автоматизированной системы  управления 

бюджетным процессом среди ГРБС и ПБС ; 

- более жесткая регламентация  процесса исполнения бюджета. 

 

Задача 1.3 Формирование и организация исполнения бюджета. 

При подготовке и исполнении бюджета муниципального района 

Красноармейский «КУФА» учитывает необходимость обеспечения всех 

расходных обязательств района ресурсами бюджетной системы. Объем 

расходных обязательств, обеспеченных средствами бюджета   является одним из 

индикаторов качественной работы «Комитет по управлению финансами 

администрации Красноармейского района». 

Необходимость повышения эффективности использования бюджетных 

средств создает предпосылки для перехода к новым методам бюджетного 

планирования, ориентированным на конечные общественно значимые результаты. 

Обеспечение повышения эффективности расходов, внедрение методов 

бюджетирования, ориентированного на результат, является одной из задач, 

решение которых необходимо для достижения данной цели. 

 

Основные мероприятия: 

- учет и доведение до главных распорядителей и распорядителей 

бюджетных средств  бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств 

и уведомлений об их изменении, информации об объемах финансирования и их 

изменений; 



 9 

- контроль распределения лимитов бюджетных обязательств и объемов 

финансирования главными распорядителями бюджетных средств бюджета в 

целях обеспечения не превышения распределяемых сумм; 

- учет бюджетных обязательств и контроль достаточности остатков лимитов 

бюджетных обязательств у бюджетополучателей; 

- подготовка предложений по привлечению заемных средств на 

финансирование кассовых разрывов; 

- формирование и предоставление оперативной ежемесячной информации о 

кассовом исполнении бюджета; 

-  формирование и предоставление квартальных и годовых отчетов о 

кассовом исполнении  бюджета; 

- формирование квартальных и годовых бухгалтерских балансов 

исполнения бюджета; 

- сбор информации об исполнении бюджетов поселений; 

- формирование месячных и годовых отчетов об исполнении 

консолидированного бюджета; 

- формирование квартальных и годовых балансов исполнения 

консолидированного бюджета. 

-   ведение реестра расходных обязательств муниципального района 

Красноармейский; 

-  подготовка предложений по распределению бюджета принимаемых 

обязательств; 

- внедрение методов бюджетного планирования, ориентированных на 

результаты; 

- методическая помощь субъектам бюджетного планирования по 

составлению и ведению реестров расходных обязательств; 

- оценка Докладов доклада о результатах и основных направлениях 

деятельности субъектов бюджетного планирования. 

Задача 1.4 Совершенствование форм и методов планирования доходной 

части бюджета 



 10 

В качестве индикатора уровня достижения цели предлагается использовать 

показатели, характеризующие объем поступивших налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет Красноармейского района.   

Составление проекта бюджета является одной из основных задач, 

выполняемых «КУФА».  

Формирование доходной части бюджета осуществляется в соответствии с 

правилами, предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Составление проекта бюджета основывается на прогнозах социально-

экономического развития района,  а также основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики. 

Все это существенно повышает обоснованность бюджетного планирования 

и прозрачность бюджета. 

С 2005 года началось внедрение системы администрирования доходов 

бюджета, основной целью которого является обеспечение поступлений платежей 

в бюджет  в полном объеме и в установленный законодательством срок. 

В 2007 году впервые утвержден трехлетний бюджет, заложены основы для 

осуществления увеличения горизонта бюджетного  планирования. 

Реалистичность планирования доходной части бюджета района и ее 

исполнение во многом  зависят от качества составления прогнозов социально-

экономического развития, от выполнения всеми администраторами поступлений в 

бюджет возложенных на них, в соответствии с законодательством функций, а 

также от стабильности действующего законодательства. 

В среднесрочной перспективе в целях осуществления экономически 

обоснованного бюджетного планирования необходимо продолжить работу по 

совершенствованию форм и методов планирования доходов бюджета по 

следующим направлениям: 

- составление проектов бюджета на основе показателей социально-

экономического развития Самарской  области и муниципального района 

Красноармейский; 



 11 

- прогнозирование доходов  в соответствии с налоговым, бюджетным и 

иным законодательством Российской Федерации и Самарской  области; 

-  повышение уровня взаимодействия с администраторами доходов 

бюджета.  

Это будет способствовать повышению эффективности функционирования 

системы управления финансами Красноармейского района, в том числе ее 

стабильности и предсказуемости в целях дальнейшего социально-экономического 

развития, а также повышения уровня жизни населения. 

Показателем конечного результата выполнения данной задачи является 

процент исполнения плана поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет района.  

 

Основные мероприятия: 

-  составление проектов бюджета по доходам  на основе показателей 

социально-экономического развития Самарской области и Красноармейского 

района; 

-  прогнозирование доходов  в соответствии с налоговым, бюджетным и 

иным законодательством Российской Федерации и Самарской области; 

- повышение уровня взаимодействия с администраторами доходов бюджета; 

-  систематический контроль за состоянием недоимки и невыясненных 

поступлений. 

 

Задача 1.5 Оптимизация объема  и структуры, совершенствование 

механизмов управления муниципальным  долгом Красноармейского района. 

 

Объем долговых обязательств является одним из показателей, 

характеризующих работу «КУФА»  по выполнению указанной задачи. 

Необходимо обеспечить ограничения неоправданных заимствований и 

оптимизации структуры муниципального долга. Необходимо продолжить 

работу по разработке новых инструментов по управлению муниципальным 



 12 

долгом района, обеспечить привлечение новых заимствований на более выгодных 

условиях. 

 

Основные мероприятия: 

-создание системы учета долговых обязательств; 

- проведение мониторинга долговых обязательств; 

- подготовка рекомендаций по сокращению муниципального долга.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        


